МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

__________________

г. Луганск

№ ________

О регистрации участников государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования

в Луганской Народной Республике в 2025/2026 учебном году

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями),
Порядком  проведения  государственной  итоговой  аттестации  по
образовательным программам основного общего образования, утвержденным
приказом Министерства  Просвещения  Российской  Федерации  от  04  апреля
2023 года № 232/551,  Особенностями проведения государственной итоговой
аттестации  по  образовательным  программам  основного  общего  и  среднего
общего  образования,  формами  проведения  государственной  итоговой
аттестации и условиями допуска к ней в 2023/24, 2024/25,  2025/26 учебных
годах,  утвержденными  приказом  Министерства  просвещения  Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 09 февраля 2024 года № 89/208 (с изменениями), подпунктом 4.1.10 пункта
4.1  раздела  IV,  подпунктом  5.4.7  пункта  5.4  раздела  V  Положения
о  Министерстве  образования  и  науки  Луганской  Народной  Республики,
утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики от 13 июня
2023  года  № УГ-64/23  (с  изменениями),  в  целях  организации  регистрации
участников государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным
программам  основного  общего  образования  в  Луганской  Народной
Республике в 2025/2026 учебном году, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  места  регистрации  на  прохождение  государственной
итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  основного  общего
образования (далее – ГИА-9)  в Луганской Народной Республике в 2025/2026
учебном году (приложение № 1).

https://docs.cntd.ru/document/1301373571#6560IO

2. Утвердить форму заявления на участие в государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования
(приложение № 2).

3. Руководителям территориальных органов Министерства образования
и науки Луганской Народной Республики (далее – ТУ МОН ЛНР):

3.1. Назначить лиц, ответственных за регистрацию участников ГИА-9
в ТУ МОН ЛНР.

3.2. Предоставить в Государственное бюджетное учреждение Луганской
Народной Республики «Региональный центр обработки информации в сфере
образования  и  оценки  качества образования»  (далее  – ГБУ  ЛНР
«РЦОИСООКО»)  сведения  об  участниках  ГИА-9  с  указанием  перечня
учебных  предметов,  выбранных  для  сдачи  ГИА-9,  сведений  о  выбранной
форме ГИА-9 в срок до 03 марта 2026 года включительно.

3.3. Обеспечить  полноту,  достоверность,  актуальность  и
своевременность предоставления сведений об участниках ГИА-9, вносимых в
РИС ГИА на муниципальном уровне.

3.4. Обеспечить  соблюдение  требований  законодательства  Российской
Федерации в области защиты персональных данных.

3.5. Обеспечить  ознакомление  руководителей  общеобразовательных
организаций, расположенных на подведомственных территориях, с настоящим
приказом.

4. Руководителям  образовательных  организаций,  реализующих
образовательные программы основного общего образования, расположенных
на  территории  Луганской  Народной  Республики  (далее  –  образовательные
организации):

4.1. Назначить лиц, ответственных за регистрацию участников ГИА-9 в
образовательных организациях.

4.2. Организовать  прием  заявлений  участников  ГИА-9  в  срок  до  02
марта 2026 года включительно.

4.3. Провести  информационно-разъяснительную  работу  среди
участников  ГИА-9,  их  родителей  (законных  представителей)  по  вопросам
регистрации участников ГИА-9 согласно плану проведения информационно-
разъяснительной  работы,  утвержденному  в  общеобразовательной
организации,  а  также  путем  размещения  информации  на  стендах
общеобразовательных организаций,  в  средствах массовой информации и на
официальных  сайтах  общеобразовательных  организаций  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4.4. Обеспечить  соблюдение  требований  законодательства  Российской
Федерации в области защиты персональных данных.

4.5. Обеспечить  полноту,  достоверность,  актуальность  и
своевременность предоставления сведений об участниках ГИА-9, вносимых в
РИС ГИА на уровне образовательных организаций.

5. Директору ГБУ ЛНР «РЦОИСООКО» обеспечить:
5.1. Внесение в  установленные  Федеральной  службой  по  надзору  в

сфере образования и науки сроки сведений об участниках ГИА-9 с указанием
перечня учебных предметов, выбранных для сдачи ГИА-9, сведений о формах
ГИА-9  в  региональную  информационную систему обеспечения  проведения
государственной  итоговой  аттестации  обучающихся,  освоивших
образовательные программы основного общего образования.

5.2. Соблюдение требований законодательства Российской Федерации в
области защиты персональных данных.

5.3. Подготовку и предоставление в отдел оценки качества образования
и проведения государственной итоговой аттестации департамента контрольно-
надзорной  деятельности  и  оценки  качества  образования  Министерства
образования  и  науки  Луганской  Народной  Республики  статистической
информации о выбранных формах и предметах участниками ГИА-9 в срок до
04 марта 2026 года.

6. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя  министра  – начальника  департамента  контрольно-надзорной
деятельности  и  оценки  качества  образования  Министерства  образования  и
науки Луганской Народной Республики Савчука А.И.

Исполняющий обязанности
министра образования и науки
Луганской Народной Республики                                          Е.В. Мирошниченко

Приложение № 1
к приказу Министерства образования и науки
Луганской Народной Республики
от _____________________ № _____________

Места регистрации на прохождение государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования в

Луганской Народной Республике в 2025-2026 учебном году

№
п/п

Категория участников ГИА

Сроки
регистрации на
прохождение

ГИА-9

Места регистрации

1

Обучающиеся  9-х  классов  по
образовательным  программам
основного общего образования;

Обучающиеся  в  специальных
учебно-воспитательных
учреждениях,  исполняющих
наказание в виде лишения свободы

до 02 марта
2026 года

Образовательные
организации, в которых
обучающиеся осваивают

образовательные
программы основного
общего образования

2

Лица,  осваивающие
образовательные  программы
основного  общего  образования  в
форме семейного обучения;

Лица,  обучавшиеся  по  не
имеющим  государственной
аккредитации  образовательным
программам  основного  общего
образования  (далее  вместе  –
экстерны)

до 02 марта
2026 года

Образовательные
организации, в которые

экстерны зачисляются на
срок, необходимый для

прохождения ГИА-9

Приложение № 2
к приказу Министерства образования и науки
Луганской Народной Республики
от _____________________ № _____________

Руководителю образовательной
организации

_________________________________________
(наименование образовательной организации)

_________________________________________
(ФИО директора)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,
фамилия

имя

отчество (при наличии)

Наименование документа, удостоверяющего личность __________________________

Серия Номер

Пол:          Мужской                             Женский

СНИЛС

Прошу зарегистрировать меня для участия в государственной итоговой аттестации в форме
ОГЭ/ГВЭ (нужное подчеркнуть) по следующим учебным предметам:

Наименование учебного
предмета

Отметка
о выборе
учебного
предмета

Выбор периода
проведения ГИА

(досрочный/основной/
дополнительный)

Для участников
ГВЭ номер

экзаменационных
материалов

(100, 200, 300, 400,
500, 600)

Для участников с ОВЗ,
детей-инвалидов и

инвалидов. Отметка о
форме сдачи экзамена

(устная/письменная)

Русский язык

Математика

Физика

Химия

Информатика

Биология

История

География

Английский язык

Немецкий язык

Французский язык

Испанский язык

Обществознание

Дата рождения: ч ч . м м . г г

Литература

Прошу  организовать  проведение  экзаменов  в  условиях,  учитывающих  состояние  моего
здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые:

оригиналом  или  заверенной  в  установленном  порядке  копией  рекомендаций  психолого-
медико-педагогической комиссии

документом  об  установлении  инвалидности  или  категории  «ребенок-инвалид»,  выданным
уполномоченным органом

оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, подтверждающей факт
установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-
социальной экспертизы

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья,
особенности психофизического развития

Необходимые условия проведения ГИА:
Специализированная аудитория

Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ОГЭ/ГВЭ на 1,5 часа

Увеличение  продолжительности  выполнения  экзаменационной  работы  по  иностранным
языкам (раздел «Говорение») на 30 минут

______________________________________________________________________

__________________

(иные специальные условия / материально-техническое оснащение, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития)

С Порядком проведения ГИА, в том числе со сроками, местами проведения, с основаниями
для  удаления  с  экзаменов  за  нарушение  установленных  требований,  с  процедурой  досрочного
завершения ГИА по объективным причинам, со временем и местом ознакомления с результатами
ГИА ознакомлен /ознакомлена.

Подпись заявителя     _________________/__________________________________________(ФИО)

 «____» _____________ 20___ г.

Контактный телефон

Подпись родителя (законного представителя) участника ГИА ____________/_____________(ФИО)

 «____» _____________ 20___ г.

Контактный телефон

Регистрационный номер

	1
	2
	3
	4
	5
	6